n° 195, Contra, 1 (tome I)

2° *qr utrum magis peccant qui non credunt Prov. divine vel qui credunt providentiam, sed auctorem accusant. Videtur quod magis pec-*

(1) Cf. p. 2, n. 8,

ant qui non credunt Providentiam, quia super illud Ia Cor. 3: si quis opus manserit..... // ignorans ignorabitur. n° 211.

3° *qr quid sit P.; cum tria attribuantur Deo: potentia, sapientia, bonitas. questio est utrum P. spectet ad potentiam vel sapientiam vel bonitatem. Quod ad sapientiam reducat, videtur quia Dam. dicit.....*
1 b: *idem sunt potentia, sapientia et bonitas.* n° 196, I, II, III.

1 b. Item, *qr circa idem, cum res sint a Deo et gubernantur a Deo et conservantur in esse, qr quod illorum respicit Providentia aut omnia simul. Videtur quod esse sit a P., quia dicit Augustinus..... // a conditiva et a contentiva.* n° 208.

Item, *qr. utrum possit Deus alicui rei conferre post exitum in esse ut aliqua res sit sufficiens, sc. causa sui regiminis, et hoc est querere utrum necessario sit eadem causa faciens et providens. V. q. Gregorius: unaqueque res..... // recipere.* n° 204?

4° *queritur quare non ponitur aliquis articulus in symbolo qui pertineat ad P., sicut ad omnipotentiam et similia, cum contingat errare circa hoc sicut circa omnipotentiam, sicut Manichei qui ponebant plura principia. R°: omnipotentia ponitur..... // hereses que sunt circa P.* n° 210.

5° *qr ad quam causam reduci habeat Prov. et v. q. sit in genere cause formalis, quia dicit Boetius in consolatione..... // 1 c: summum bonum dicitur efficiens et finis.* n° 199.

6° *qr quorum est providentia et circa hoc plura fuerunt quesita, et 1° utrum P. sit bonorum et malorum vel bonorum tantum. Quod bonorum tantum, videtur quia creatio est quasi fundamentum..... // nec virtus esset.* n° 200.

1 c-d Item, *qr u. P. sit eorum que procedunt a li. arbitrio. V. q. sic. Boetius, in consolatione: ordo inevitabili..... // providentie disponentis.* n° 202, contra

Item, *circa priorem articulum qr utrum providentia sit ignobilium sicut nobilium. Vid. q. sic: 6° Sap.: equaliter est ei cura de omnibus..... // et hoc verum est.* n° 203.

VI° *qr de simplicitate P. Vid. q. non sit simplex, cum P. sit capax.....* n° 198.

VII° *qr u. P. sit immutabilis. Vid. q. sit variabilis, quia est rerum que variantur sec. tempus..... // ordines ducit.* n° 197??

VIII° *qr. u. P. inducit voluntatem in his que providentur. Vid. q. sic. Boetius: ordo ille inevitabili..... // que fiunt a natura.* n. 209.

IX° *qr utrum P. sit contraria prescientie. Vid. q. sic: prescientia est..... // peccatorum.* cf. n° 202, nota 5.

Undecimo (sic) q° est ratione eorum que procedunt a Providentia.

Peccato debetur pena et virtuti premium; ergo provideat quod fiat retributio..... // de peccato actuali. n° ?

Item, qr circa hoc sicut dicit Origenes: unde est quod placuit div. P. quod prophete..... // 2 b: gaudeo et gaudebo. n° 206

Item, querit Augustinus cum medicina originalis peccati sit per Christum, unde est quod per tantum tempus dilata fuit, de qua medicina dicitur..... // putaretur confictum. n° ?

Undecimo q° est de differentiis Providentie que sec. Damascenum sunt acceptatio et concessio... sec. hoc qr cum sint V signa voluntatis divine..... // quedam in Deo tantum. n° 207, I

Item, qr cum secundum Damascenum, duplex sit voluntas: antecedens et consequens et concessio sit voluntas..... // qui bono opere retur est consequens. n° 207, II

Item, qr unde est quod P. sec. acceptionem non dividitur sicut P. sec. concessionem. Ad hoc dicendum... // sic una differentia. n° 207, III

II.

Questio est de effectibus Providentie in malis, et sunt due partes. Primo est q° de effectibus qui sunt in creatura rationali immediate, 2° de illis qui sunt mediate, sc. mediantibus bonis angelis vel malis.

1° qr de excecatione utrum sit a Deo. Videtur q. sic, quia dicitur I a Cor. X..... // trahat penam suam. Cf. n° 237

2° qr ds obduratione que est ex parte affectus sicut excecatio est ex parte intellectus, et 1° qr quid sit obduratio. Et videtur q. sit idem quod reprobatio..... // desertio. n° 238, I

Item, videtur quod obd. sit pecc. in Spiritum s.

Item, qr u. obd. sit pena tantum vel pena et culpa. Augustinus..... // culpa et pena. n° 238, II

2d-3a. Item, qr u. obd. sit effectus div. P. et videtur quod sic Augustinus in libro de Trin..... // male voluntatis. n°

3a. Item qr quid opponitur obdurationi..... n° 239

Deinde qr de derelictione utrum sit pena parvulorum et videtur q. non. n°

Item, non videtur quod hec derelictio sit a Providentia..... n°

3 a-b. Deinde qr. de effectu div. Providentie mediante creatura primo de effectibus mediantibus angelis et 1° qr utrum pena corporalis et spiritualis infligatur a divina P. indifferenter mediantibus angelis bonis et malis..... // esset impotentie.

Item, qr utrum tentatio bonorum et malorum hominum fiat indifferenter a P. mediantibus angelis bonis et malis.

Item, qr utrum boni habent potestatem ad tentandum malos per penam corporalem et revocentur a peccato...

Item, qr de effectu divine P. mediante ministerio hominum utrum tam boni quam mali homines ministrant div. Providentie..... // intentionis.

Item, qr utrum afflictio malorum sit a Providentia divina mediantibus malis. Videtur q. non, quia afflictio..... // in bonum.

Item, qr utrum a div. Providentia sit deceptio hominis boni. Videtur quod sic. Gen. XXVIII..... // leo non fuit ausus contingere cadaver suum.

Sans aucun doute, la question présente est passée dans la Somme d'Alexandre, au tome I^{er} et, disposée selon un ordre meilleur, elle a fourni le traité sur la Providence, nos 195-211. Il faut en excepter toutefois les nos 201, 205. Par contre, un certain nombre se retrouvent, moins nombreux, il est vrai, dans la Somme, au traité de la prédestination, ce qui signifie que la question disputée primitive de *Providentia* a été démembrée et répartie selon les besoins des nouveaux cadres, phénomène très fréquent dans la rédaction de cet énorme ouvrage. De ce démembrement il reste encore des traces, et précisément dans le prologue du *De providentia* (p. 281): « Consequens est inquirere de divina providentia: ... sexto, quaerendum esset quis eius effectus ⁽¹⁾, sed haec quaestio coïncidit in *Tractatu de predestinatione et reprobatione et voluntate* et ideo ibi determinabitur ».

Et de fait, il en est bien ainsi: le num. 237 sur l'*excecatio*, sans que rien le fasse prévoir à qui aurait oublié le renvoi cité, conclut un de ses arguments: « igitur excaecatio non est effectus divinae providentiae ».

III.

Questio est de statu anime separata reprobe et est 1° questio utrum anime parvulorum decedentium in originali peccato habeant cognitionem suae pene et cum huius cognitione aliquem dolorem adiunctum in parte

(¹) Cependant la Somme au cours de ce traité parle des effets de la Providence aux nos 208 et 209.

affectiva; 2° de cognitione adultorum quam habent rerum existentium, 1° scilicet utrum remaneat memoria in eis illarum rerum omnium quarum habuerunt hic cognitionem. Item, hic est questio utrum anime separate habeant usum cognoscendi ea que hic fiunt et hoc quantum est de se et etiam est questio utrum habeant respectu futurarum aliquam cognitionem..... // ita et forte tunc ignorabunt. (3d-4a).

4 a. Postea qr utrum mortui memoriam habeant preteritorum que hic fecerunt vel circa eos facta sunt et videtur quod sic, quia anima cum separatur....., // sicut dictum est.

Postea qr utrum anime separate habeant intellectum eorum que hic geruntur et vid. q. sic... // necessarium est eos cognoscere.

Postea qr utrum habeant hic previdentiam futurorum vie separate.....

Postea qr utrum: ponitur quod aliquis interficiendo modo aliquem discipulum Christi non credit se peccasse, sed potius benefacere. sec. illud Io. XVI, venit hora... moritur modo in huiusmodi credulitate, postea cognoscit quod ipse peccavit, ergo videtur alia cognitio sibi dari post mortem.....